DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 01 de Setembro de 2020

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1951Ano XiV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2312, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

“Aposenta servidor(a) que menciona”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º Fica aposentado(a) a partir de 31/08/2020, conforme Lei
Orgânica Municipal, Lei Complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei
Municipal 196/99, e Lei Federal 9.876, de 29/11/99, o (a) servidor (a)
SANDOVAL LEMES MUNDIM, matrícula 21709, ocupante do cargo
de MOTORISTA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Art. 2º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2313, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a destinação de gêneros alimentícios da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura à Secretaria Municipal de

Trabalho e Ação Social, na forma que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de
2020, que “dispõe sobre as medidas de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019”, e as
alterações posteriores;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual de Minas Gerais
nº 47.886, de 15 de março de 2020, que “dispõe sobre as medidas de
prevenção ao contágio e de enfrentamento e contingenciamento, no
âmbito do Poder Executivo, da epidemia de doença infecciosa viral
respiratória causada pelo agente Coronavírus (COVID-19), institui o
Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento em
Saúde do COVID-19 – Comitê Extraordinário COVID-19”;

CONSIDERANDO que o Decreto 2256, de 17 de março de 2020,
que “declara situação de emergência em Saúde Pública no
Município de Monte Carmelo/MG, em razão de surto de doença
respiratória COVID-19, e dispõe sobre as medidas para seu
enfrentamento, previstas na Lei Federal nº 13.979, de 06 de

Pág. 03

fevereiro de 2020”;

CONSIDERANDO que a educação e a alimentação adequada são
direitos previstos na legislação pátria, inclusive na Constituição
Federal (Art. 208, inciso VII) e no Estatuto da Criança e do Adolescente
– ECA;

CONSIDERANDO que o Município de Monte Carmelo cumpre, com
rigor, os programas vinculados à alimentação nas escolas de sua rede;

CONSIDERANDO que já haviam sido adquiridos alimentos para
destinação à merenda escolar;

CONSIDERANDO que, em face da suspensão das aulas da rede
municipal de ensino, os alimentos não foram consumidos e, conforme
levantamento realizado, uma parcela possui data de validade com
vencimento próximo;

CONSIDERANDO a situação excepcional enfrentada e a necessidade
de conferir destinação adequada a esses alimentos;

CONSIDERANDO a importância das ações de proteção social
desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social,
sobretudo, nesse momento de acirramento das desigualdades;

CONSIDERANDO que o art. 203 da Constituição da República prevê
que “a assistência social será prestada a quem dela necessitar”;

DECRETA:

Art. 1º Os gêneros alimentícios discriminados no Anexo I deste
Decreto, adquiridos para utilização na merenda escolar, deverão ser
aproveitados na composição de cestas básicas, distribuídas para
consumo dentro das datas de validade previstas nos rótulos dos
produtos, mediante solicitação expressa do(a) servidor responsável
da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social.
§ 1º Após a retomada das atividades escolares, a Secretaria Municipal
de Trabalho e Ação Social solicitará a aquisição dos mesmos itens, e
em idêntica quantidade, e os destinará à Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, que os distribuirá para utilização na merenda
escolar.
§ 2º Na eventualidade das aulas da rede municipal de ensino não
retornarem nesse ano, a Secretaria Municipal de Trabalho e Ação
Social deverá solicitar a aquisição na forma mencionada no parágrafo
1º e proceder à destinação dos alimentos descritos no Anexo I à
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, dentro do ano-calendário
de 2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 01 de setembro de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ANEXO I

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 10.622, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) ANDREA CARLOS DA SILVA RIOS,
matrícula 438639, cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS,
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL, pelo período de 01/09/2020 a 30/09/2020.

Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada
em período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e ao Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 10.623, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) APARECIDA LEONORA SILVA
ARAUJO, matrícula 30082, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO
LIMPEZA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, pelo período de 01/09/2020 a 30/09/2020.

Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada
em período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e ao Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.624, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) ASTROGILDA DE FATIMA CASTRO
CAMPOS, matrícula 19755, cargo de MONITOR(A) DE
PROGRAMA MUNICIPAL, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, pelo período de 01/09/2020 a
30/09/2020.

Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada
em período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e ao Decreto Municipal nº
2301/2020.

Pág. 04

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 10.625, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido BRUNA PORTILHO BORGES, matrícula
438711, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lotado (a) no (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 29/08/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.626, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) KATIA CRISTINA DA SILVA, matrícula
439610, cargo de AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, pelo
período de 01/09/2020 a 30/09/2020.

Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada em
período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e ao Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.627, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) MARIA APARECIDA DUARTE,
matrícula 37001, cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pelo período
de 01/09/2020 a 30/09/2020.

Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada
em período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e ao Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.628, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) ODAIR PIRES DE OLIVEIRA,
matrícula 35815, cargo de MOTORISTA, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS,
pelo período de 01/09/2020 a 30/09/2020.

Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada
em período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e ao Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.629, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar, nº 08 de
09/12/2005, ao (a) servidor (a) WESLEY BORGES, matrícula
438466, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pelo período de 01/09/2020
a 30/09/2020.

Pág. 05

Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada em
período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e ao Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – Termo de Convênio que entre
si celebram o Município de Monte Carmelo, com a Interveniência da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura e o Centro Universitário
Mário Palmério - Unifucamp, com vista à cooperação mútua entre as
partes convenentes. Objeto: estabelecer as condições para estágio
aos regularmente matriculados em cursos regulares da área jurídica,
mediante a concessão de bolsas aos estudantes residentes neste
Município, nos cursos de Pós-Graduação. Local do Estágio: Tribunal
de Justiça de Minas Gerais – Fórum Tito Fulgêncio, Comarca de Monte
Carmelo. Valor da Bolsa de estágio: R$1.545,00 e 10% de auxílio
transporte. Vagas: 04 (quatro) estagiários(as). Vigência: 12 meses, a
contar da data da assinatura, a qual ocorreu em 01 de setembro de
2020.

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO, Extrato Do Terceiro Termo De Apostilamento Da Ata De
Registro De Preços, Pregão SRP nº 006/2020, Processo nº 007/2020.
Objeto: Refere-se ao Registro de Preços Destinado a Eventual e
Futura Aquisição de Combustíveis (gasolina, etanol, óleo diesel
comum, óleo diesel S-10) e óleos lubrificantes, destinados a
manutenção da frota sob Responsabilidade do Departamento
Municipal de Agua e Esgoto de Monte Carmelo, neste ato
representado pelo Ordenador de Despesas, com base no artigo 65, §
8º da Lei 8.666/93, determina o apostilamento da Ata de Registro de
Preços, concedendo o reequilíbrio conforme apresentação de notas
f i sca is .  Empresa Cont ra tada:  Posto Uai  Ltda ,  CNPJ:
18.593.087/0001-13.

Monte Carmelo-MG, 01 de setembro de 2020. Ricardo de Castro Silva,
Diretor Geral.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5